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Encaminha Decreto-Crédito Adicional Extraordinario
1 mensagem

gabinete@novooriente.ce.gov.br <gabinete@novooriente.ce.gov.br> 13 de abril de 2020 17:41

Responder a: gabinete@novooriente.ce.gov.br
Para: camaramunicipaldenovooriente 10@gmail.com

EXMA. PRESIDENTA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE-CE
VEREADORA ANTONIA VILANI BERNARDES

SIRVO-ME DO PRESENTE PARA, NOS TERMOS DO ART. 44 DA LEI N° 4.320/64, ENCAMINHAR EM ANEXO,

PARA CIENCIA, DECRETO QUE ABRIU CREDITO ADICIONAL EXTRAORDINARIO EM RAZAO CORONAVIRUS
(COVID-19).

ATENCIOSAMENTE,

VANALDO CARLOS MOURA
PREFEITO MUNICIPAL

grk| DECRETO CREDITO ADICIONAL EXTRAORDINARIO.pdf
1276K
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DECRETO N°. 0004E/20, de 07 de Abril de 2020.

Abre Crédito Adicional ao vigente orgamento da
Prefeitura Municipal de Novo Oriente, o Crédito
Extraordinario no valor de RS 2.000.000,00 (Dois
Milhdes de Reais), para Acdes Emergenciais de

Combate 3 Pandemia de Covid-19 (Coronavirus).

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE, no uso de suas atribuicdes legais e de acordo com o artigo

72, inciso IV da Lei Qrgénica do municipio;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n2 06, de 20 de margo de 2020, que reconheceu no ambito
federal do estado de calamidade publica para fins do art. 65, da Lei Complementar n? 101, de 4 de

maio de 2000, por solicitagdo da Presidéncia da Republica;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n2 543, de 03 de abril de 2020 que reconheceu no dmbito
estadual do estado de calamidade publica para fins do art. 65, da Lei Complementar n® 101, de 4

de maio de 2000, por solicitagdo do Governo do Estado do Ceard;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n°. 021, de 07 de abril de 2020, que reconheceu o Estado
de Calamidade Publica no municipio de Novo Qriente, em decorréncia da Pandemia de Covid-10

{Coronavirus)

CONSIDERANDO que a situagdo demanda o emprego urgente de medidas de prevengao, controle
e contencdo de riscos, danos e agravos a satde pthblica, a fim de evitar a disseminagdo da doenca

no municipio; e

CONSIDERANDQ o que dispde o art. 41, Il e art. 44 da Lein®. 4.320 de 17 de margo 1964, que

estabelece que os Créditos Adicionais Extraordinarios destinam-se a atender eventos imprevisiveis

-
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e urgentes em caso de calamidade publica e que devem ser baixados por Decreto do Poder

Executivo e encaminhados para conhecimento do Poder Legislative;
DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito
extraordinario no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhdes de Reais) para operacionalizar AgBes
Emergenciais de Combate 3 Pandemia de Covid-19 (Coronavirus), cujas dotacBes orgcamentdrias

criadas est3o elencadas no Anexo | ao presente Decreto.

Art. 2°. Os recursos necessarios a cobertura do crédito mencionado no artigo 1° deste
instrumento, serdo obtidos na forma do art. 43, lil, da Lei n°. 4.320, de 17 de margo de 1964,

conforme discriminacdo constante no anexo Il que é parte integrante do presente instrumento,

Art. 3°. Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdio, revogadas as disposicdes em

contrario,

Prefeitura Municipal de Nova Oriente, em 07 de abril de 2020.

el o Be

VANALDO CARLOS MOURA
Prefeito Municipal
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Solicitacdo: CREDITO EXTRAORDINARIO

ANEXO I_a que
de abril de 2020.

se refere o DECRETO 0004E/20 de 07

DOTAGAQ

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

12 244

10 301

DE:

07 02,
2019 2.070

.3.90.30.00

1111000000

.3.90.32.00

1111000000
1123000000

Fundo Municipal de Educacao :
Acbes gmergencwaws de Combate a Pandemia
de covid-19 (Coronavirus) - Educagdo
Material de consumo =
Receita de Imposto e Trans. - Educacgao_
‘ ~Anul.dotagdo
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Receita de Imposto e Trans. - Educacdo_
= - Anul.dotacao
Transferéncia de Recurso do PNATE s
Anul.dotacdoe

TOTAL Fundo Municipal de Educacao

BE:

08 01.
2019 2.071

.1.90.04.00

1211000000
1214000000

.1.90.11.00

1211000000
1214000000

.3.90.30.00

1211000000
1214000000

.3.90.32.00

1211000000
1214000000

+3.90,36.00

1211000000

Fundo Municipal de Salde

Acdes Emergenciais de Combate a Pandemia
{Coronavirus)-Saude A.Basica

de Covid-1 ’
Cantfatagaa por tempo determinado
Receita de Imposto e Trans. - Saide
= anul.dotacao
Transferéncia sSuS Bloco de custeio
) : Anul.dotacao
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Receita de Imposto e Trans. - Saude
b Anul.dotacgdo
Transferéncia SUS Bloco de custeio
g Anul.dotacao
Material de consumo :
Receita de Imposto e Trans. - Saude
I Anul.dotacdo
Transferéncia SuS Bloco de custeio 3
y _Anul.dotagao
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Receita de Imposto e Trans. - Saude
e Anul.dotacgao
Transferéncia SUS Bloco de custeio
: Anul.dotacao
outros serv. de terceiros pessoa fisica
Receita de Imposto e Trans. - Salude
Anul.dotacao

T LT e

VANALDO CARLOS MOURA
prefeito Municipal

80

60
60

200.

50.
50.

50.
50.

i3

73,

15
15

25

.000,00

.000,00
.000,00
000,00

000,00
000,00

000,00
000,00

.000,00
000,00

.000,00
.000,00

.000,00
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ANEXO I a que se refere o DECRETO 0004E/20 de 07

de Abril de 2020.

DOTAGAQ

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

10 302

1214000000

.3.90.39.00

1211000000
1214000000

.4.90.51.00

1211000000
1214000000

.4.90.52.00

1211000000
1214000000
2019 2.072

.1.90.04.00

1211000000
1214000000

.1.90.11.00

1211000000
1214000000

.3.90.30.00

1211000000
1214000000

.3.90.36.00

1211000000
1214000000

+3.90.39.00

1211000000
1214000000

.4.90.51.00

1211000000

Transferéncia SUS Bloco de custeio 3
Anul,dotacao
outros serv, de terc. pessoa juridica
Receita de Imposto e Trans. - Saude
i 5 Anul,dotacdo
Transferéncia SUS Bloco de custelo §
. Anul.dotacdo
Obras e instalagbes :
Receita de Imposto e Trans. - Saude
o Anul.dotagao
Transferéncia SuS Bloco de custeio -
: : Anul.dotagao
Equipamentos e material permanente
Receita de Imposto e Trans. - Salde
o= Anul.dotagdo
Transferéncia SUS Bloco de custelo
£ it Anul.dotagao
Acbes Emergenciais de Combate a Pandemia
de Covid-19 (Coronavirus)-Saude MAC
Contratagao por tempo determinado
Receita de Imposto e Trans. - Saude

Anul.dotacao’

Transferéncia SUS Bloco de custeio
L 3 Anul.dotagdo
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Receita de Imposto e Trans. - Saude
L Anul.dotagao
Transferéncia SUS Bloco de custeio =
- Anul.dotagao
Material de consumo !
Receita de Impostc e Trans. - Saude
2 Anul.dotagao
Transferéncia SUS Bloco de custeio -
: Anul.dotagao
outrgs serv,. de terceiros pessoa fisica
Receita de Imposto e Trans. - Sailde
h Anul,dotagao
Transferéncia SUS Bloco de custeio
Anul,dotacao
outros serv. de terc. pessoa juridica
Receita de Imposto e Trans. - Saude
Anul.dotacao
Transferéncia SUS Bloco de custeio g
; Anul.dotacao
Obras e instalagles ;
Receita de Imposto e Trans. - Saude
Anul.dotacao

L//\i, A M —
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23

40.

40

50.
50.

20

20.

100.
100.

110

110.

75
75

15

15.

25

254

50.

000,00

000,00
.000,00

000,00
000,00

.000,00
000,00

000,00
000,00

.000,00
000,00

.000,00
.000,00

.000,00
000,00

.000,0C
000,0C

000,0C
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ANEXO I a que se refere o DECRETO 0004E/20 de 07

de Abril de 2020.

DOTACAQ

DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
1214000000 Transferéncia sus Bloco de custeio 2
: ) Anul.dotacgao 50.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
1211000000 Receita de Imposto e Trans. - Salde
e Anul.dotagdo 50.000,00
1214000000 Transferéncia SUS Bloco de custeio 2
Anul.dotacdo 50.000,00
TOTAL Fundo Municipal de Salde .500.000,00
DE:
09 01. Ffundo Municipal de Assisténcia Social |
08 244 2019 2.073 Acdes Emergencwa1s de Combate a Pandemia
de Covid-19 (Coronavirus)-Assist.Social
3.3.90.30.00 material de consumo
1001000000 Recurso Ordindrio
¢ _Anul.dotacgao 50.000,00
3.3.90,32.00 wMaterial, bem ou serv. p/ dist. gratuita
1001000000 Recurso Ordinario ¥
: S Anul .dotacdo 125.000,00
1390000001 outros Rec. a Assisténcia Socia]-FEAS
Anul.dotagdo” 125.000,00
TOTAL Fundo Municipal de Assisténcia Social 300.000,00
.000.000,00

TOTAL GERAL

Novo Oriente, 07 de Abril de 2020.

Lad, La Aa

VANALDO CARLOS MOURA
prefeito Municipal
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solicitacdo: ANULAGAO DE DOTAGAO ORGAMENTARTA

ANEXO II a

de Abril de 2020.

ue se refere o DECRETO 0004E/20 de 07

DOTACAO

DESCRICAD FONTE

VALOR (R$)

15 451

4.

15 452

17 512

17 544

26 782

26 782

DE:

05 01.
0901 1.003

4.90.51.00
1001000000

1510000000
1000 1.005

.4,90.51.00

1001000000
1200 1.006

.4,90.51.00

1001000000
1510000000
1504 1.007

.4.90.51.00

1001000000
1510000000
1801 1.008

.4.90.51.00

1001000600
1510000000
1801 1.009

.4,90.51.00

1510000000
1530000000

Secretaria de Infraestrutura

Construcdo e Requalificacdo_de Pragas e
Espacos de Integracdo Social

obras e instalacOes

Recurso Ordinario

gutros Convénios da Unido

Implantacdo, Ampliacdo e Reforma de Cemi
térios =

Obras e instalacdes

Recurso Ordinario

Implantacdo e Ampliacdo do Sistema de Sa
neamento Basico _

Obras e instala¢bes

Recurso Ordinario

gutros Convénios da uniao

Implantacdo e Ampliacdo do Sistema de Ab
astecimento de Agua

Obras e instalagoes

Recurso Ordinario

putros Convénios da unido

Construcdo de Pontes, Boeiros, Passagens
Molhadas e Demais Obras D Arte

obras e instalacbes

Recurso Qrdinario

outros Convénios da Unidoc

Construcdo e Requalificacdo de Estradas
e Modernizacdo de vias Publicas

Obras e instalagbes

outros Convénios da uUniao

Transféncia da Unido de Royalty Petréleo

W O O e

VANALDO CARLOS MOURA
Prefeito Municipal

50.
65.

50.

30.
250.

100.
200.

30
200

400

200.

000,00
000,00

000,00

000,00
000,00

000,0C
000,0C

.000,0¢
.000,0(

.000,0(

000,0(
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ANEXO II a gque se refere o DECRETO 0004g/20 de 07

de Abril de 2020.

DOTACAO0 DESCRICAD FONTE

VALOR (R$)
27 812 1900 1.010 construcido, Ampl. Reforma e Requalificag
Quadras, Ginasios e Demais Un Esportivas
4.4,90.51.00 obras e instalagdes
1001000000 Recurso Ordinario
30.000,00
1510000000 outros Convénios da unido
15.000,00
: TOTAL Secretaria de Infraestrutura 1.620.000,00
E:
99 99, Reserva de Contingéncia
99 999 9999 9.999 Reserva de Contingéncia
9.9,99.99.00 Reserva de contingéncia
1001000000 Recurso Ordinario
380.000,00
TOTAL Reserva de Contingéncia 380.000,00
TOTAL GERAL 2.000.000,00

Novo Oriente, 07 de Abril de 2020.

b e, La o liae

VANALDO CARLOS MOURA
prefeito Municipal




